DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

1

ATA CSDP Nº 28, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2009.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às 16:00 horas, na sala do

Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior, registrando-se as

presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Belmar Azze Ramos, Defensor Público-

Geral, Jeanne Pereira Barbosa, Subdefensora Pública-Geral, Marcelo Tadeu de Oliveira Corregedor

Público Geral,Glauco David de Oliveira Sousa, Maria Auxiliadora Viana Pinto, Maria da

Consolação de Souza e Paula, Andréa Abritta Garzon Tonet, Wanderley Andrade Filho, Ana

Cláudia da Silva Alexandre,. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária com o quorum de 9 (nove)

membros. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aberta a sessão, o Presidente do Conselho iniciou verificando o quorum e passou à justificativa dos

conselheiros. O Corregedor Geral Dr. Marcelo Tadeu de Oliveira apresentou justificativa para a

parte da manhã, pois se encontrava em viagem para a cidade de Barbacena conforme memorando

nº507/2009, mas o referido conselheiro Corregedor se fez presente em toda a sessão acompanhando

a pauta desde o seu início. O Conselheiro Glauco, à pedido, justificou a ausência do Conselheiro

Gustavo, eis que este se encontra em serviço na Comarca de Salto da Divisa. ---------------------------

Por falta de quorum, não houve sessão na parte da manhã. Passando ao item 1, leitura e aprovação

das atas das sessões anteriores. -----------------------------------------------------------------------------

Item 2 - Retificação do edital do VI Concurso para Ingresso na DP. A Subdefensora Jeanne

apresentou a questão explicitando a motivação da necessidade da re-ratificação do edital. O

Conselho Superior aprovou, por unanimidade, o requerimento na forma da minuta de deliberação

apresentada pela conselheira Subdefensora, para fazer constar a atribuição de pontos faltosos no

quadro de títulos.  ---------------------------------------------------------------------------------------------

Item 3 - Procedimento 049/2009 – Solicita providências para o funcionamento da instituição no

período de 20/12 a 06/01. Requerente a Coordenadora Cível e Família Neusa Guilhermina. A

Conselheira Andréa Tonet apresentou a minuta referente a matéria. Após os debates, o Conselho

Superior aprovou por unanimidade deliberação dispondo sobre a matéria, com as alterações feitas

na minuta apresentada. ----------------------------------------------------------------------------------------

Item 4 - Procedimento 055/2009 – Solicita providências em relação a Deliberação 008/2009.

Requerente a Coordenadora Cível e Família Neusa Guilhermina. O Conselho Superior, por

unanimidade dos votos, decidiu fazer cessar os efeitos da Deliberação 008/2009, diante da

constatação oficial feita pela autoridade sanitária competente do fim da situação de pandemia que

fundamentou a expedição do referido ato, ressalvando que a eventual incidência de hipótese de

continuidade do afastamento deve ser apresentada ao Departamento de Recursos Humanos,

devidamente fundamentada, para fins de direito. Devem ser expedidas as comunicações necessárias

pelo Departamento de Recursos Humanos. -------------------------------------------------------------------

Item 5 - Criação de normas para o Edital de Remoção. O Conselheiro Glauco apresentou relatório

sobre a matéria, na forma de minuta de deliberação de edital de remoção. Após os debates, o

Conselho Superior aprovou por unanimidade deliberação dispondo sobre a matéria, com as

alterações feitas na minuta apresentada, juntamente com os respectivos anexos. ------------------------

Registra-se a saída da Subdefensora Jeanne Pereira Barbosa às 18 horas e 15 minutos, passando a

um quorum de 8 (oito) membros.-----------------------------------------------------------------------------

Item 6 - Procedimento 080/2009 – Reformar a decisão da Comissão Eleitoral para restabelecer a

elegibilidade do recorrente. Preliminarmente, o Conselheiro Glauco apresentou questão de ordem

sobre se haveria impedimento dos conselheiros que foram candidatos à reeleição apreciarem a

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

2

matéria. Enfrentando a questão de ordem, os demais conselheiros decidiram que não havia

impedimento para os conselheiros que não seriam afetados pela decisão da matéria. Aberta a

discussão, o Corregedor Geral argüiu preliminares de falta de forma e figura regular de direito e de

intempestividade do recurso aviado. Posta em votação, o Conselheiro Glauco David argumentou

que o recorrente não apresentou impugnação a tempo e modo, apresentando recurso diretamente a

este colegiado, subvertendo a lógica da Deliberação 009/2009, segundo a qual o Conselho Superior

atua como instância revisora, pelo que acolhe a preliminar, para não conhecer do recurso. A

Conselheira Maria Auxiliadora votou pelo conhecimento do recurso. Os Conselheiros Maria da

Consolação, Andréa Tonet e Wanderley Andrade Filho acompanharam o Conselheiro Glauco.

Declarou-se impedida a conselheira Ana Cláudia. Proclamação do resultado: O Conselho Superior,

por maioria dos votos, não conheceu do recurso. Ao secretário do Conselho, para as intimações de

praxe, devendo-se juntar uma cópia desta ata ao procedimento. Após, ao arquivo. ---------------------

Item 7 - Procedimento 004/2007 - Autorização para afastamento temporário por meio de licença

remunerada. Relatora: Maria da Consolação (Minuta de Deliberação). Após a leitura da minuta, a

conselheira Andréa Tonet revisora pediu vista.------------------------------------------------------------

Registra-se o retorno da Subdefensora Jeanne Pereira Barbosa às 20 horas e 30 minutos, passando a

um quorum de 9 (nove) membros. --------------------------------------------------------------------------

Item 8 - Procedimento 028/2008- Criação de Espaço nas sessões do Conselho Superior para

direito de fala aos defensores e visitantes - Relatora: Maria Auxiliadora. O Conselho Superior, pela

unanimidade de seus membros presentes, determinou seu arquivamento. ---------------------

Item 9 - Procedimento 033/2008 - Dar efetividade ao artigo 74, inciso IX da Lei Complementar nº

65/03. Relator Glauco David (relatório). Adiado, para priorizar os procedimentos submetidos a

conselheiros que encerram mandato. -----------------------------------------------------------------------

Item 10 - Procedimento 031/2009 - Criação da Regional da Defensoria Pública na cidade de

Cataguases. Relator Glauco David (relatório). Adiado, para priorizar os procedimentos submetidos

a conselheiros que encerram mandato. ----------------------------------------------------------------------

Item 11 - Procedimento 044/2009 - Criação do Conselho Gestor de Segurança da Informação.

Glauco David (relatório). Adiado, para priorizar os procedimentos submetidos a conselheiros que

encerram mandato. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Item 12 - Procedimento 016/2008 – Padronização dos procedimentos criminais. Relator: Dr.

Wanderley Andrade Filho (relatório). Adiado, para priorizar os procedimentos submetidos a

conselheiros que encerram mandato. ---------------------------------------------------------------------

Item13 - Procedimento 041/2008 - Regulamentação dos casos que configuram impossibilidade

humana de prestação de serviços por parte do Defensor. Relatora: Ana Cláudia. (relatório); Lido o

relatório, que segue em apartado, o Conselho Superior, de acordo com o parecer da relatora pelo

arquivamento do procedimento, pela unanimidade de seus membros presentes, determinou o

arquivamento do feito. -------------------------------------------------------------------------------------

Item 14 - Procedimento 046/2009 (PAD 025/08) - Isabel Cristina Raposo e Silva Revisora: Ana

Cláudia. A revisora leu o relatório que segue em apartado, negando provimento ao recurso. O

Conselho Superior, pela unanimidade de seus membros presentes, negou provimento ao recurso,

nos termos do voto do relator. Dê-se ciência a recorrente, bem como a diretoria de recursos

humanos e à Corregedoria Geral para que anotem na pasta funcional da referida defensora pública

a penalidade disciplinar imposta. Após, ao arquivo. ---------------------------------------------------------

Item 15 - Procedimento 067/2009 - Recurso em face da Deliberação 011/2009 – Requerente: Ana

Lúcia Gouvêa Leite Marcolino. Procedimento para titularização de cargos. Relatora: Ana Cláudia.

O Conselho Superior aprovou por unanimidade o requerimento, nos termos do relatório, que segue

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

3

em apartado, devendo o ato de retificação ser publicado e nele constar que a mesma decorre de

recurso oportunamente apresentado. ---------------------------------------------------------------------

Item 16 - Procedimento 036/2009 - Legalidade da Resolução 050/2009 - Criação da Ouvidoria da

Defensoria Pública – Relatora: Ana Cláudia (relatório). A Conselheira Relatora apresentou seu

relatório, que segue em apartado, votando pela nulidade da resolução 050/09, com efeito ex tunc.

Aberta a discussão, o Presidente do Conselho, na qualidade de Defensor Público Geral, decidiu e se

comprometeu a tornar sem efeito o art. 1.º e a expressão “devendo a mesma, ainda, concluir os

expedientes iniciados no setor de serviços de ouvidoria” da Resolução 274/09, para encerramento

da discussão e tendo em vista que esta resolução já revogou a resolução que instituiu o serviço de

ouvidoria. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Item 17 - Procedimento 038/2009 - Alteração do Regulamento de estágio probatório -

Deliberação 009/2005. Relatora: Ana Cláudia (Relatório). O Conselho Superior, após a leitura do

relatório, deu provimento, determinando a publicação da respectiva deliberação, aprovada com as

alterações sugeridas pela Corregedoria Geral. ----------------------------------------------------------

Em razão do adiantado da hora, 22h10min, a presidência do Conselho encerrou os trabalhos, sendo

que os procedimentos abaixo listados serão enfrentados na próxima pauta.-----------------------

Item 18 - Procedimento 019/2008 – Uniformização de procedimentos dos defensores  das varas

criminais de Juiz de Fora. Requerente Paulo Henrique Novelino. Apresentação de minuta pela

Relatora Andréa Tonet-----------------------------------------------------------------------------------------

Item 19 - Procedimento 022/2008 - Averiguação preliminar. Requerente Ana Carolina Vieira

Gonçalves da Silva – Relatora: Maria Auxiliadora (Relatório). Adiado para priorizar os

procedimentos submetidos a conselheiros que encerram o mandato.  -------------------------------------

Item 20 - Procedimento 031/2008 - Postura institucional em relação à atuação do defensor público

em processo onde a DP foi substituída por advogado dativo. Relatora: Maria Auxiliadora.Adiado

para priorizar os procedimentos submetidos a conselheiros que encerram o mandato -----------

Item 21 - Procedimento 002/2009 – Autorização de permanência de moradia em Comarca

limítrofe do órgão de atuação. Requerente Gerson Faria Ribeiro- Relatora: Maria Auxiliadora

(relatório). Adiado para priorizar os procedimentos submetidos a conselheiros que encerram o

mandato -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 22:15min, lavrando-se a

ata que segue assinada pelos conselheiros. Belo Horizonte, 26 de novembro de 2009. -----------------

Belmar Azze Ramos

Jeanne Pereira Barbosa

Marcelo Tadeu de Oliveira

Glauco David de Oliveira Sousa

Maria Auxiliadora Viana Pinto

  Maria da Consolação de Souza e Paula

                  Andréa Abritta Garzon Tonet

Wanderley Andrade Filho

Ana Cláudia da Silva Alexandre